

【表紙】

| | |
|------------|--|
| 【提出書類】 | 四半期報告書 |
| 【根拠条文】 | 金融商品取引法第24条の4の7第1項 |
| 【提出先】 | 近畿財務局長 |
| 【提出日】 | 平成29年2月10日 |
| 【四半期会計期間】 | 第61期第3四半期（自平成28年10月1日至平成28年12月31日） |
| 【会社名】 | エスケー化研株式会社 |
| 【英訳名】 | SK KAKEN CO.,LTD. |
| 【代表者の役職氏名】 | 代表取締役社長 藤井 實 |
| 【本店の所在の場所】 | 大阪府茨木市中穂積三丁目5番25号 |
| 【電話番号】 | (072)621-7720(代表) |
| 【事務連絡者氏名】 | 経理部長代理 竹内 正博 |
| 【最寄りの連絡場所】 | 大阪府茨木市中穂積三丁目5番25号 |
| 【電話番号】 | (072)621-7720(代表) |
| 【事務連絡者氏名】 | 経理部長代理 竹内 正博 |
| 【縦覧に供する場所】 | エスケー化研株式会社東京支社 (東京都新宿区高田馬場一丁目31番18号) エスケー化研株式会社横浜支店 (横浜市戸塚区品濃町549番地2) エスケー化研株式会社名古屋支店 (名古屋市西区菊井二丁目14番19号) 株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号) |

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

| 回次 | 第60期 第3四半期連結 累計期間 | 第61期 第3四半期連結 累計期間 | 第60期 |
|----------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------|
| 会計期間 | 自平成27年 4月1日 至平成27年 12月31日 | 自平成28年 4月1日 至平成28年 12月31日 | 自平成27年 4月1日 至平成28年 3月31日 |
| 売上高 (百万円) | 70,408 | 70,104 | 92,620 |
| 経常利益 (百万円) | 9,270 | 10,564 | 10,820 |
| 親会社株主に帰属する四半期 (当期)純利益 (百万円) | 6,202 | 7,348 | 7,141 |
| 四半期包括利益又は包括利益 (百万円) | 5,502 | 4,986 | 6,353 |
| 純資産額 (百万円) | 88,971 | 93,546 | 89,630 |
| 総資産額 (百万円) | 109,028 | 113,747 | 110,737 |
| 1株当たり四半期(当期)純利 益金額 (円) | 454.84 | 544.23 | 524.73 |
| 潜在株式調整後1株当たり四半 期(当期)純利益金額 (円) | - | - | - |
| 自己資本比率 (%) | 81.6 | 82.2 | 80.9 |

| 回次 | 第60期 第3四半期連結 会計期間 | 第61期 第3四半期連結 会計期間 |
|-------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
| 会計期間 | 自平成27年 10月1日 至平成27年 12月31日 | 自平成28年 10月1日 至平成28年 12月31日 |
| 1株当たり四半期純利益金額 (円) | 200.02 | 339.54 |

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含んでおりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

(1)業績の状況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善などが見られるものの、個人消費の回復が足踏み状態を続けています。また、アジア地域では中国を始め新興国経済の減速や、政治・経済の動向による変動リスクもあり、依然として景気の先行きについて不透明な状況が続いております。

建築塗材業界におきましては、公共投資、耐震改修促進法による公共・民間建物の改修需要の拡大、首都圏を中心とした大規模再開発が進行しておりますが、一方、建築現場の労働者不足による工事の遅れ、需給バランスの崩れ、建築費・人件費の高騰等、厳しい市場環境が続いております。

このような状況下、当社グループは、引き続き、新築市場だけでなく膨大な住宅その他のストックを抱えるリニューアル市場において、当社の技術革新による製品、超耐久・超低汚染塗料、環境問題に対応した省エネタイプの遮熱塗料等の各種機能性塗料、新型省力化建材、オリジナルの高意匠性塗材や耐火被覆・断熱材等の拡販に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績といたしましては、売上高は、701億4百万円（前年同四半期比0.4%減）となりました。利益面におきましては、営業利益が、98億70百万円（同6.4%増）、経常利益が、為替変動の影響等により105億64百万円（同14.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、73億48百万円（同18.5%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

建築仕上塗材事業

建築仕上塗材事業におきましては、新築需要が減少いたしました。主にリニューアル市場において超耐久性塗料や超低汚染機能で差別化された省エネタイプの遮熱塗料等の販売を行い、売上高は643億70百万円（同0.9%減）と前四半期連結累計期間に比べて5億68百万円の減収となりました。セグメント利益は108億76百万円（同3.8%増）と前四半期連結累計期間に比べて4億円の増益となりました。

耐火断熱材事業

耐火断熱材事業におきましては、大都市再開発地域における受注の拡大により、売上高は42億19百万円（同12.6%増）と前四半期連結累計期間に比べて4億70百万円の増収となりました。セグメント利益は4億67百万円（同16.0%増）と前四半期連結累計期間に比べて64百万円の増益となりました。

その他の事業

その他の事業におきましては、売上高は15億14百万円（同12.0%減）と前四半期連結累計期間に比べて2億6百万円の減収となりました。セグメント利益は2億40百万円（同32.2%増）と前四半期連結累計期間に比べて58百万円の増益となりました。

(2)事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(3)研究開発活動

当第3四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、6億38百万円であります。

なお、当第3四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

| 種類 | 発行可能株式総数(株) |
|------|-------------|
| 普通株式 | 48,000,000 |
| 計 | 48,000,000 |

【発行済株式】

| 種類 | 第3四半期会計期間末現在発行数(株) (平成28年12月31日) | 提出日現在発行数(株) (平成29年2月10日) | 上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名 | 内容 |
|------|-------------------------------------|-----------------------------|------------------------------------|-----------------|
| 普通株式 | 15,673,885 | 15,673,885 | 東京証券取引所 JASDAQ (スタンダード) | 単元株式数 1,000株 |
| 計 | 15,673,885 | 15,673,885 | - | - |

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日 | 発行済株式総 数増減数 (株) | 発行済株式総 数残高 (株) | 資本金増減額 (百万円) | 資本金残高 (百万円) | 資本準備金増 減額 (百万円) | 資本準備金残 高 (百万円) |
|----------------------------|-----------------------|----------------------|-----------------|----------------|-----------------------|----------------------|
| 平成28年10月1日～ 平成28年12月31日 | - | 15,673,885 | - | 2,662 | - | 3,137 |

(6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成28年12月31日現在

| 区分 | 株式数(株) | 議決権の数(個) | 内容 |
|----------------|-----------------|----------|----|
| 無議決権株式 | - | - | - |
| 議決権制限株式(自己株式等) | - | - | - |
| 議決権制限株式(その他) | - | - | - |
| 完全議決権株式(自己株式等) | 普通株式 2,180,000 | - | - |
| 完全議決権株式(その他) | 普通株式 13,427,000 | 13,427 | - |
| 単元未満株式 | 普通株式 66,885 | - | - |
| 発行済株式総数 | 15,673,885 | - | - |
| 総株主の議決権 | - | 13,427 | - |

【自己株式等】

平成28年12月31日現在

| 所有者の氏名又は名称 | 所有者の住所 | 自己名義所有株式数(株) | 他人名義所有株式数(株) | 所有株式数の合計(株) | 発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%) |
|------------|-------------------|--------------|--------------|-------------|------------------------|
| エスケー化研株式会社 | 大阪府茨木市中穂積三丁目5番25号 | 2,180,000 | - | 2,180,000 | 13.91 |
| 計 | - | 2,180,000 | - | 2,180,000 | 13.91 |

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（平成28年10月1日から平成28年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成28年4月1日から平成28年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、ひびき監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成28年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日) |
|-----------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 61,681 | 65,442 |
| 受取手形及び売掛金 | 21,252 | 21,367 |
| 商品及び製品 | 2,207 | 2,036 |
| 仕掛品 | 980 | 951 |
| 未成工事支出金 | 122 | 256 |
| 原材料及び貯蔵品 | 4,236 | 3,975 |
| 繰延税金資産 | 722 | 458 |
| その他 | 441 | 714 |
| 貸倒引当金 | 17 | 43 |
| 流動資産合計 | 91,627 | 95,161 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 4,821 | 4,455 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 940 | 677 |
| 土地 | 8,376 | 8,299 |
| 建設仮勘定 | 46 | 62 |
| その他(純額) | 97 | 78 |
| 有形固定資産合計 | 14,281 | 13,572 |
| 無形固定資産 | | |
| 無形固定資産 | 1,140 | 992 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 11 | 14 |
| 繰延税金資産 | 263 | 257 |
| 退職給付に係る資産 | 489 | 529 |
| その他 | 3,079 | 3,353 |
| 貸倒引当金 | 156 | 134 |
| 投資その他の資産合計 | 3,687 | 4,020 |
| 固定資産合計 | 19,109 | 18,586 |
| 資産合計 | 110,737 | 113,747 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成28年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 5,933 | 5,654 |
| 短期借入金 | 3,030 | 3,030 |
| 未払金 | 5,494 | 5,140 |
| 未払法人税等 | 1,350 | 1,496 |
| 賞与引当金 | 1,500 | 1,010 |
| 役員賞与引当金 | 87 | 65 |
| 製品保証引当金 | 40 | 42 |
| その他 | 1,372 | 1,381 |
| 流動負債合計 | 18,809 | 17,822 |
| 固定負債 | | |
| 繰延税金負債 | 37 | 33 |
| 役員退職慰労引当金 | 1,079 | 1,101 |
| 退職給付に係る負債 | 74 | 78 |
| その他 | 1,105 | 1,165 |
| 固定負債合計 | 2,296 | 2,379 |
| 負債合計 | 21,106 | 20,201 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,662 | 2,662 |
| 資本剰余金 | 3,137 | 3,137 |
| 利益剰余金 | 91,241 | 97,711 |
| 自己株式 | 9,205 | 9,398 |
| 株主資本合計 | 87,835 | 94,112 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 0 | 2 |
| 為替換算調整勘定 | 1,886 | 499 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 91 | 69 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,795 | 566 |
| 純資産合計 | 89,630 | 93,546 |
| 負債純資産合計 | 110,737 | 113,747 |

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位 : 百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 70,408 | 70,104 |
| 売上原価 | 48,511 | 47,823 |
| 売上総利益 | 21,897 | 22,280 |
| 販売費及び一般管理費 | 12,616 | 12,409 |
| 営業利益 | 9,281 | 9,870 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 253 | 223 |
| 受取配当金 | 0 | 0 |
| 仕入割引 | 58 | 53 |
| 為替差益 | - | 472 |
| 雑収入 | 47 | 85 |
| 営業外収益合計 | 359 | 835 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 13 | 8 |
| 売上割引 | 0 | 0 |
| 為替差損 | 348 | - |
| 減損損失 | - | 130 |
| 雑損失 | 8 | 1 |
| 営業外費用合計 | 370 | 142 |
| 経常利益 | 9,270 | 10,564 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 9,270 | 10,564 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 2,762 | 2,955 |
| 法人税等調整額 | 305 | 260 |
| 法人税等合計 | 3,067 | 3,215 |
| 四半期純利益 | 6,202 | 7,348 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | - | - |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 6,202 | 7,348 |

【四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 6,202 | 7,348 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 0 | 2 |
| 為替換算調整勘定 | 640 | 2,385 |
| 退職給付に係る調整額 | 60 | 21 |
| その他の包括利益合計 | 700 | 2,361 |
| 四半期包括利益 | 5,502 | 4,986 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 5,502 | 4,986 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | - | - |

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

第2四半期連結会計期間より、PT. SKK KAKEN KONSTRUKSI、PT. SKK KAKEN DISTRIBUTIを新たに設立したため、連結の範囲に含めております。

変更後の連結子会社の数は17社であります。

(会計方針の変更)

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

(四半期連結貸借対照表関係)

1 保証債務

次の得意先に対し、当社特約店債権の回収不能について債務保証を行っております。

| | 前連結会計年度 (平成28年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| 三井物産ケミカル(株) | 335百万円 | 398百万円 |

2 四半期連結会計期間末日満期手形

四半期連結会計期間末日満期手形及び電子記録債権の会計処理については、当四半期連結会計期間末日が金融機関の休日でしたが、満期日に決済が行われたものとして処理しております。当四半期連結会計期間末日満期手形及び電子記録債権の金額は、次のとおりであります。

| | 前連結会計年度 (平成28年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日) |
|-----------|-------------------------|-------------------------------|
| 受取手形及び売掛金 | - | 824百万円 |

(四半期連結損益計算書関係)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日) |
|-------|--|--|
| 減価償却費 | 447百万円 | 413百万円 |

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

1. 配当金支払額

| (決議) | 株式の種類 | 配当金の総額 (百万円) | 1株当たり 配当額 (円) | 基準日 | 効力発生日 | 配当の原資 |
|----------------------|-------|-----------------|---------------------|------------|------------|-------|
| 平成27年6月29日 定時株主総会 | 普通株式 | 890 | 65 | 平成27年3月31日 | 平成27年6月30日 | 利益剰余金 |

2. 株主資本の金額の著しい変動

当社は、平成27年6月30日開催の取締役会決議に基づき、自己株式8,000株、平成27年8月20日開催の取締役会決議に基づき、自己株式50,000株、平成27年9月16日開催の取締役会決議に基づき、自己株式40,000株、平成27年11月12日開催の取締役会決議に基づき、自己株式58,000株、平成27年12月10日開催の取締役会決議に基づき、自己株式5,000株及び当第3四半期連結累計期間において単元未満株式2,932株の取得を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が20億8百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が90億12百万円となっております。

当第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 配当金支払額

| (決議) | 株式の種類 | 配当金の総額 (百万円) | 1株当たり 配当額 (円) | 基準日 | 効力発生日 | 配当の原資 |
|----------------------|-------|-----------------|---------------------|------------|------------|-------|
| 平成28年6月29日 定時株主総会 | 普通株式 | 878 | 65 | 平成28年3月31日 | 平成28年6月30日 | 利益剰余金 |

2. 株主資本の金額の著しい変動

当社は、平成28年6月2日開催の取締役会決議に基づき、自己株式3,000株、平成28年8月25日開催の取締役会決議に基づき、自己株式15,000株及び当第3四半期連結累計期間において単元未満株式1,249株の取得を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が1億92百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が93億98百万円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注)1 | 合計 | 調整額 (注)2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3 |
|-----------------------|------------|-----------|--------|-------------|--------|-------------|-------------------------------|
| | 建築仕上 塗材 | 耐火 断熱材 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 64,939 | 3,748 | 68,687 | 1,721 | 70,408 | - | 70,408 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 0 | - | 0 | 1 | 1 | 1 | - |
| 計 | 64,939 | 3,748 | 68,687 | 1,722 | 70,410 | 1 | 70,408 |
| セグメント利益 | 10,475 | 403 | 10,879 | 181 | 11,061 | 1,779 | 9,281 |

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、各種化成品、洗浄剤等の事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用 17億81百万円、セグメント間取引消去 1百万円であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注)1 | 合計 | 調整額 (注)2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3 |
|-----------------------|------------|-----------|--------|-------------|--------|-------------|-------------------------------|
| | 建築仕上 塗材 | 耐火 断熱材 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 64,370 | 4,219 | 68,589 | 1,514 | 70,104 | - | 70,104 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 1 | - | 1 | 2 | 3 | 3 | - |
| 計 | 64,371 | 4,219 | 68,590 | 1,516 | 70,107 | 3 | 70,104 |
| セグメント利益 | 10,876 | 467 | 11,343 | 240 | 11,584 | 1,713 | 9,870 |

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、各種化成品、洗浄剤等の事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用 17億15百万円、セグメント間取引消去 1百万円であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「建築仕上塗材」セグメントにおいて、固定資産の減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては1億30百万円であります。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日) |
|------------------------------------|--|--|
| 1株当たり四半期純利益金額 | 454円84銭 | 544円23銭 |
| (算定上の基礎) | | |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益金額 (百万円) | 6,202 | 7,348 |
| 普通株主に帰属しない金額(百万円) | - | - |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益金額(百万円) | 6,202 | 7,348 |
| 普通株式の期中平均株式数(千株) | 13,636 | 13,501 |

(注)潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成29年 2月10日

エスケー化研株式会社

取締役会 御中

ひびき監査法人

代表社員
業務執行社員 公認会計士 安岐 浩一 印

業務執行社員 公認会計士 石原 美保 印

業務執行社員 公認会計士 中須賀 高典 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているエスケー化研株式会社の平成28年4月1日から平成29年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（平成28年10月1日から平成28年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成28年4月1日から平成28年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、エスケー化研株式会社及び連結子会社の平成28年12月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- (注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しています。
2. XBR Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。